PROJETO DE LEI Nº       147    /02.

Proíbe o uso do capacete e capuz sem que o motociclista esteja conduzindo sua motocicleta dá outras providências.

Artigo 1º- Fica proibido o uso do capacete e capuz sem que motociclista esteja conduzindo sua motocicleta.

§ 1º- O disposto neste artigo também aplica-se ao passageiro do veículo mencionado.

§ 2º- O momento da retirada do capacete será logo após o estacionamento do veículo.

Artigo 2º- É obrigatória a retirada do capacete e capuz, pelo motociclista e passageiro, sempre que o veículo estiver sendo abastecido nos postos de combustível.

Artigo 3º- Nos postos de combustível deverão existir placas indicativas orientando os motociclistas e passageiros a retirarem os capacetes e capuzes, quando o veículo estiver sendo abastecido.

Artigo 4º- Aos infratores desta lei serão aplicadas às penas previstas no Código Penal, Lei das Contravenções Penais e outros diplomas legais.

Artigo 5º- Caberá a Guarda Municipal cooperar com o cumprimento desta lei.

Artigo 6º- Se necessário o Executivo baixará outras normas para a perfeita aplicação desta lei.

Artigo 7º- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala de sessões, 25 de junho de 2002.

           HELENITA TURCI

         Vereadora e Vice-Presidente
EA/MRDC